
建设项目环境影响报告表

项目名称：扩建年产 1万吨饮料项目

建设单位（盖章）：佳格食品（中国）有限公司

编制日期：2015 年 10 月 12 日

佳格食品（中国）有限公司



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医
[...]
对扩建项目生产过程中产生的各类固体废物进行分析。

（1）固体废物属性判断

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的规定，判断扩建项目生产过

程中产生的副产物是否属于固体废物，判定依据（其中的“试行”表示《固体废物鉴

别导则（试行）》）及结果见表 25。

表 25 固体废物属性判断

序

号
固废名称 产生工序 形态 主要成分

预测产

生量

（t/a）

种类判断

固体废

物
副产品

判定依

据

1 废人参等 原料验收 固 人参等 20 √ /

《固体

废物鉴

别导则》

（试行）

2 过滤废渣 过滤 固
人参等、

水
1982 √ /

3 废包装材料 原料供应 固
塑料桶、

编织袋等
7 √ /

4 生活垃圾 职工生活 固
塑料、纸

品等
45 √ /

（2）固体废物分析结果汇总

扩建项目固体废物产生情况汇总见表 26。

http://www.eiafans.com/thread-736609-1-1.html


32

表 26 扩建项目固体废物分析结果汇总表

序号
固废

名称
属性

产生

工序

形

态

主要成

分

危险特

性鉴别

方法

危险

特性

废物类

别

废物代

码

估算产

生量

（t/a）

1
废人

参等

一般

工业

固废

原料

验收
固 人参等 / /

工业垃

圾
59 20

2
过滤

废渣

一般

工业

固废

过滤 固
人参

等、水
/ /

工业垃

圾
59 1982

3

废包

装材

料

一般

工业

固废

原料

供应
固

塑料

桶、编

织袋等

/ /
工业垃

圾
86 7

4
生活

垃圾

生活

垃圾

职工

生活
固

塑料、

纸品等
/ /

其他废

物
99 45

废人参等、过滤废渣外卖处理；废包装材料由原料供应商回收再利用；生活垃圾

由环卫部门清运。



项目主要污染物产生及预计排放情况
内

容

类型

排 放 源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度及

产生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

大气污

染物
燃烧废气

SO2
NOX
烟尘

30mg/m
3
，0.03t/a

70mg/m3，0.07t/a

25mg/m
3
，0.02t/a

30mg/m
3
，0.03t/a

70mg/m3，0.07t/a

25mg/m
3
，0.02t/a

水

污

染

物

锅炉排水

30t/a

COD

SS

40mg/L，0.001t/a

200mg/L，0.006t/a

废水 10855t/a

COD:180mg/L，1.952t/a

SS:93.1mg/L，1.011t/a

氨氮:8.8mg/L，0.096t/a

总氮:12.3mg/L，0.134t/a

总磷:1.4mg/L，0.015t/a

LAS:5.3mg/L，0.057t/a

盐分:272mg/L，1.913t/a

洗瓶废水

1000t/a

COD

SS

200mg/L，0.2t/a

100mg/L，0.1t/a

清洗废水

6000t/a

COD

SS

盐分

800mg/L，4.8t/a

250mg/L，1.5t/a

319mg/L，1.913t/a

生活污水

3825t/a

COD

SS

氨氮

总氮

总磷

LAS

400mg/L，1.53t/a

200mg/L，0.765t/a

25mg/L，0.096t/a

35mg/L，0.134t/a

4mg/L，0.015t/a

15mg/L，0.057t/a

清下水

9368t/a

COD

SS

30mg/L，0.281t/a

30mg/L，0.281t/a

30mg/L，0.281t/a

30mg/L，0.281t/a

电离辐

射和电

磁辐射

无 -- -- --

固

体

废

物

生产

废人参等 20t/a
外卖 2002t/a

过滤废渣 1982t/a

废包装材料 7t/a 原料供应商回收 7t/a

生活 生活垃圾 45t/a 环卫清运 45t/a

噪

声

扩建项目高噪声设备产生的噪声经厂房隔声、设备减振及距离衰减后，

厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的

3类标准，即昼间噪声影响值≤65dB(A)、夜间噪声影响值≤55dB(A)。

其它 无。

主要生态影响（不够时可附另页）：

无。



环境影响分析

施工期环境影响分析：

扩建项目利用已建厂房进行生产，没有土建施工，不产生土建施工的相关环境影响

如机械噪声和扬尘等污染问题。但在设备安装过程会产生一些机械噪声，源强峰值可达

85~100dB(A)，因此，为控制设备安装期间的噪声污染，施工单位应尽量采用低噪声的

器械，避免夜间进行高噪振动操作，从而减轻对厂界周围声环境的影响。另外设备安装

期间产生生活污水应排入污水管网，生活垃圾应及时收集处理，设备安装期产生的固废

应妥善处理，能回用的应回用，不能回用的应根据固废的性质不同交由不同的处理部门

处理。设备安装期的影响较短暂，随着安装调试的结束，环境影响随即停止。



营运期环境影响分析：

一、大气环境影响分析

扩建项目废气主要为天然气锅炉燃烧废气。

扩建项目所用蒸汽由现有天然气锅炉供给。锅炉以天然气为燃料，天然气属清洁

能源，燃烧废气中主要污染物 SO2、NOX、烟尘的产生浓度及产生量均较低，直接经 30m

高的烟囱达《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）标准排放，对周边大气环境

影响较小。

二、水环境影响分析

1、废水产生情况

扩建项目排水实行“雨污分流、清污分流”制，雨水经雨水管网收集后就近排入水

体。循环冷却水系统排水 700t/a、锅炉软水装置排水 30t/a、蒸汽冷凝水 540t/a、纯

水装置排水 7748t/a、车间软水装置排水 350t/a 共 9368t/a 为清下水，经雨水管网收

集后就近排入水体。锅炉排水 30t/a、洗瓶废水 1000t/a、清洗废水 6000t/a 共 7030t/a

经厂区现有污水站预处理后与化粪池处理后的生活污水约 3825t/a，共计 10855t/a 经

规范化排污口接管排入太仓市城东污水处理厂集中处理，尾水达《太湖地区城镇污水处

理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/T1072-2007)表 1 中城镇污水处理

厂Ⅰ尾水排放浓度限值和《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》标准中

一级（A）标准后排入新浏河。

2、厂内污水处理站

佳格食品（中国）有限公司现有污水处理站设计进水水量为 250t/d，设计进水水

质 COD：≤27000mg/L。污水处理站水处理工艺流程见图 5。



图 5 污水处理站水处理工艺流程图

工艺流程说明：炼油废水从车间通过压力管道进入隔油调节池，在其中投加破乳剂

破乳，并通过刮油机刮去浮油；其它生产废水从车间自流进入集水池，然后由泵打入调

节池。炼油废水由泵定流量提升至斜板隔油池，破乳后的乳化油和浮油一起从水中析出，

然后在水面上用刮油机刮除回收，出水自流进入初沉池。在初沉反应区投加混凝剂及石

灰，除去水中的部分 COD，悬浮物等，出水与其它废水混合一起进入气浮池。在气浮池

反应区投加药剂混凝，然后经过气浮工艺去除大部分的 COD 和动植物油。气浮出水进入

水解氧化池，进行生化处理。水解氧化池出水中携带的污泥在二沉池中投加混凝剂沉淀

去除。出水达标排放。污泥分别收集在污泥池Ⅰ和污泥池Ⅱ中。然后再泵入浓缩池浓缩，

浓缩后污泥由螺杆泵泵入板框压滤机压滤，形成的干泥饼外运处置。

现有污水处理站设计进水水量为 250t/d，现实际处理水量为 94.6t/d，尚余

155.4t/d。扩建项目废水量为 23.4t/d，因此现有项目污水处理站有余量接纳本项目废

水，且本项目废水水质满足设计进水水质要求。综上所述，本项目废水接入现有项目污

水处理站预处理可行。

3、接管可行性分析

（1）太仓市城东污水处理厂概况

太仓市城东污水处理厂位于常胜路以西，设计规模为日处理污水 5万吨，共分二期

实施。其中首期工程总投资 3250 万元，日处理污水 2万吨，工程从 2003 年 4 月 20 日

开工建设，于 2004 年 4 月完工投入试运行；二期扩建工程已于 2005 年 8 月开工，2006



年 11 月竣工并投入试运行，2007 年 1 月 1 日正式商业运行。现太仓城市污水处理厂的

污水处理能力达到 5万吨。2008 年，为保护太湖水体水环境质量，太仓市城东污水处

理厂对废水进行了深度处理，深度处理工程现已建成运行，运行情况良好，处理后水质

达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB32/T1072-2007)表 1 中城镇污水处理厂Ⅰ尾水排放浓度限值和《城镇污水处理厂污

染物排放标准（GB18918-2002）》标准中一级（A）标准，尾水最终排入新浏河。为满足

开发区发展的需求，拟在太仓市城东污水处理厂现有厂区扩建三期工程，处理规模 3

万 t/d，处理工艺采用循环式活性污泥法（C-TECH 法），并配备深度处理设施（与前两

期项目升级改造后工艺相同）。三期项目环评报告于 2010 年 7 月通过太仓市环保局审批

（太环计[2010]280 号），于 2011 年 3 月开始土建施工，三期扩建项目建成后，太仓市

城东污水处理厂处理能力达 8万 t/d。

目前，太仓市城东污水处理厂的废水接管总量为 3.8 万 t/d，尚有 1.2 万 t/d 余量，

扩建项目生活污水排放量为 36.2t/d，占其余量的 0.3%。扩建项目属于太仓市城东污水

处理厂收水范围之内，污水管网已铺设到位，现有项目污水已接入管网，污水接管口已

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行设置。

综上分析，扩建项目废水达接管要求排入太仓市城东污水处理厂，经集中处理后达

标排放，对周围水环境影响较小。

三、声环境影响分析

1、噪声治理

扩建项目高噪声设备主要为水泵、物料泵等，噪声值约为 80dB（A）。

拟采用的噪声治理措施：

① 在设备选型时采用低噪音、振动小的设备，可从源头对噪声源进行控制；

② 在工程设计中将各种生产设备置于室内，并在机组与地基之间安置减振器，以

阻挡噪声传播，可以削减噪声 25dB(A)左右。

2、影响预测

选择扩建项目噪声源影响较大的北厂界进行预测。

(1)主要噪声源与噪声测点距离

建设项目主要高噪声设备见表 24。选取北厂界进行预测，主要噪声源与北厂界的

距离见表 27。



表 27 主要噪声源与北厂界距离（m）

设备名称 台数（台） 单台设备声级值（dB(A)） 东厂界

水泵 4 80 115

物料泵 6 80 115

（2）噪声预测模式

根据声环境评价导则（HJ2.4-2009）的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具

体情况作必要简化，计算过程如下：

（1）声环境影响预测模式

式中：LA（r）——预测点 r处 A声级，dB(A)；

LA（r0）——r0处 A声级，dB(A)；

A — 倍频带衰减，dB（A）；

（2)建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；

T— 预测计算的时间段，s；

ti —i声源在 T 时段内的运行时间，s。

（3）预测点的预测等效声级(Leq )计算公式：

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb — 预测点的背景值，dB(A)；

（4）在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减：

式中：Adiv——几何发散衰减；

r0——噪声合成点与噪声源的距离，m；



r——预测点与噪声源的距离，m。

（3）预测结果分析

扩设项目采取噪声治理措施可降噪 25dB(A)，经治理后厂界噪声影响值预测见表

28。

表 28 经治理后北厂界噪声的贡献值预测（dB(A)）

设备名称 北厂界

水泵 19.8

物料泵 21.6

总贡献值 23.8

由上表可知，扩建项目各主要噪声设备对北厂界的贡献值在 23.8dB(A)，项目噪声

贡献值叠加现状值后昼间、夜间的噪声预测值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类要求，厂界声环境质量满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 3类标准要求。建设项目高噪声设备产生的噪声对厂界周围环境噪声的影响值较小。

四、固体废物环境影响分析

项目固体废物产生情况汇总见表 29。

表 29 项目固废产生及处置情况

序号
固废

名称
属性

产生

工序

形

态

主要成

分

危险特

性鉴别

方法

危险

特性

废物类

别

废物代

码

估算产

生量

（t/a）

1
废人

参等

一般

工业

固废

原料

验收
固 人参等 / /

工业垃

圾
59 20

2
过滤

废渣

一般

工业

固废

过滤 固
人参

等、水
/ /

工业垃

圾
59 1982

3

废包

装材

料

一般

工业

固废

原料

供应
固

塑料

桶、编

织袋等

/ /
工业垃

圾
86 7

4
生活

垃圾

生活

垃圾

职工

生活
固

塑料、

纸品等
/ /

其他废

物
99 45

废人参等、过滤废渣外卖处理；废包装材料由原料供应商回收再利用；生活垃圾由

环卫部门清运。

扩建项目各种固废均可得到有效处置，对周围环境影响较小。

五、清洁生产分析

（1）生产工艺的清洁性

扩建项目项目生产工艺成熟，原料利用率较高，污染物产生量小，能耗、水耗较小，

属清洁生产工艺。



（2）原材料和产品的清洁性

扩建项目所使用的生产原料为可食用物质。产品为无毒无害产品，在使用过程对人